1

EDITAL

Reunião Ordinária da Câmara Municipal do Crato

Dia 15 de maio de 2024

Joaquim Bernardo dos Santos Diogo, Presidente da Câmara Municipal do Crato, em cumprimento do disposto

do n.º 1, artigo 56.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, torna público que foi deliberado o seguinte:

Deliberação n. º 183

Proposta de Ata   n.º 10/2024, de 23 de abril

A Câmara Municipal deliberou aprovar nos termos

do n. º1 e 2, artigo 57º, da Lei 75/2013, de 12 de

setembro, a Ata n.º 10/2024, referente à Reunião

Extraordinária da Câmara Municipal do Crato,

realizada no dia 23 de abril de 2024.

O senhor Vereador Marco Mendonça pediu escusa

de voto por não ter estado presente na referida

reunião.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 184

Proposta de Ata   n.º 11/2024, de 02 de maio

A Câmara Municipal deliberou aprovar nos termos

do n. º 1 e 2, artigo 57 º, da Lei 75/2013, de 12 de

setembro, da Ata n.º 11/2024, referente à Reunião

Ordinária da Câmara Municipal do Crato, realizada

no dia 02 de maio de 2024.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 185

Santa Casa Misericórdia do Crato - Cedência de

Transporte - Ratificação

A Câmara Municipal deliberou aprovar ratificar

nos termos do n.º 3, do art.º 35º, da Lei n.º 75/2013,

de 12 setembro, a cedência de viatura de

transporte à Santa Casa Misericórdia do Crato,

para transporte de crianças do centro Infantil “A

Eira”, no passado dia 3 de maio de 2024, pelo

motivo do seu autocarro estar indisponível, com

isenção de custos no valor de 128,88 euros.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 186

Associação de Pais e Encarregados de Educação

do Agrupamento de Escolas do Crato – Pedido de

Apoio Financeiro para Evento de Finalistas 2024

A Câmara Municipal deliberou aprovar a

atribuição de um apoio financeiro à Associação de

Pais e Encarregados de Educação do

Agrupamento de Escolas do Crato, para fazer face

as despesas com evento de finalistas no valor de

2

369,00 euros e isenção de taxas municipais no

valor de 19,50 euros.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 187

Clube   de Caça e Pesca Matense – Contrato

Programa de Desenvolvimento Desportivo para o

Ano de 2024

A Câmara Municipal deliberou aprovar:

A minuta de Contrato-Programa de

Desenvolvimento Desportivo a celebrar entre o

Município do Crato e o Clube de Caça e Pesca

Matense, tendo como objeto a execução de um

Programa de Desenvolvimento Desportivo

apresentado pelo Clube Caça e Pesca Matense;

A comparticipação financeira anual no valor de

1200,00 euros para fazer face as despesas com a

sua sede social em 8 prestações mensais, no

valor de 150,00 euros, mensais a pagar de maio

a dezembro de2024;

Um apoio financeiro ao Clube de Caça e Pesca

Matense para   2024, no valor de 100,00 euros,

por cada atividade desenvolvida no âmbito do

seu plano de atividades devidamente

comprovada e aberta a população num total de

4 e mediante a apresentação de documentação

comprovativa das mesmas e devidamente

validadas, e apoio logístico no âmbito da sua

atividade, bem como a isenção de taxas

devidas desde que solicitadas;

Apoio financeiro extraordinário no valor de

50% da despesa para obras de manutenção da

sua sede social, (remodelação das casas de

banho), até um valor máximo de 5000,00

euros, mediante a apresentação de documento

comprovativo.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 188

Associação Gafanhotos do Mato - Pedido de Apoio

para 2024

A Câmara Municipal deliberou aprovar:

A atribuição de um apoio financeiro à

Associação Gafanhotos do Mato, no valor de

€750,00 (setecentos e cinquenta euros), para

fazer face às despesas com o VII Passeio de

Motos e Motorizadas Clássicas, devidamente

comprovado;

A atribuição de um apoio financeiro à

Associação Gafanhotos do Mato, no valor de

€750,00 (setecentos e cinquenta euros), para

fazer face às despesas com o Passeio de Jipes,

devidamente comprovado;

A atribuição de um apoio financeiro à

Associação Gafanhotos do Mato, no valor de

€500,00 (quinhentos euros), para fazer face às

despesas com apoio a participação de eventos

externos devidamente comprovados,

nomeadamente o evento a Lés a Lés;

Apoio logístico necessário à Associação

Gafanhotos do Mato, no âmbito do seu Plano de

Atividades e dentro das disponibilidades

municipais e requerido com 30 dias de

antecedência, bem como a isenção de taxas

municipais, cedência de espaços públicos

municipais quando solicitadas em tempo útil.

Por unanimidade.

3

Deliberação n.º 189

Strongmarathon – Associação Desportiva Gáfete

Runners and Cycling – Contrato Programa de

Desenvolvimento Desportivo para o Ano de 2024

A Câmara Municipal deliberou aprovar:

A minuta de Contrato-Programa de

Desenvolvimento Desportivo a celebrar entre o

Município do Crato e a Strongmarathon –

Associação Desportiva Gáfete Runners and

Cycling, tendo como objeto a execução de um

Programa de Desenvolvimento Desportivo

apresentado pela Strongmarathon – Associação

Desportiva Gáfete Runners and Cycling;

Comparticipação Extraordinária no valor de

1200,00 euros, para fazer face às despesas com

Peregrinação a Santiago Compostela;

Comparticipação Extraordinária no valor de

900,00 euros, para a organização do seu

Passeio BTT Anual;

Comparticipação Extraordinária no valor de

900,00 euros, para a organização da prova de

atletismo ou resistência BTT- Cross Run

Gafete;

Apoio logístico traduzido na cedência dos

balneários do Estádio Municipal de Gáfete e

Piscina Municipal de Gáfete, cedência de

Pórtico do Município do Crato, um stand para

secretariar as provas organizadas,

equipamento de som e impressão de cartazes

de divulgação dos eventos, oferta de

lembranças e trofeus, bem como isenção de

taxas devidas se devidamente solicitadas.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 190

38.ª Feira Artesanato e Gastronomia do

Crato/Festival do Crato - Aprovação do Normativo

A Câmara Municipal deliberou aprovar:

O Normativo da 38.ª Feira de Artesanato e

Gastronomia/Festival do Crato, nos termos da

alínea e) do n. º1 do artigo 33.º da Lei n.º 75/2013,

de 12 de setembro,

Publicitar nos termos do artigo 56.º, n.º 1, da Lei

75/2013, de 12 de setembro, o “Normativo da

38.ª Feira de Artesanato e

Gastronomia/Festival do Crato”.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 191

Futebol Clube do Crato - Pedido de Refeitório

Escolar para Atividade Desportiva e Fixação de

Preços das Refeições a Servir pelo Refeitório da

Escola do Crato, para Torneio de Futebol Infantil

A Câmara Municipal deliberou aprovar fixar em

1,46€ para as crianças e 4,90€ para os adultos o

valor por refeição a pagar pelo Futebol Clube do

Crato, para fazer face às refeições com os atletas e

Staff, que participem no torneio infantil de

futebol de 11, escalão de Infantis Sub-13,

denominado “Torneio Infantil do Crato”, a serem

servidos pelo Refeitório da Escola do Crato.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 192

Licenciamento de Obras - Abrigo das Cores

Sociedade Imobiliária, Lda. -Projeto de

Legalização a Deferir

A Câmara Municipal deliberou aprovar o

deferimento do pedido para legalização de

4

Contentores de Caravanismo, sito   no Tapadão de

São Marcos, Gáfete

Por unanimidade.

Deliberação n.º 193

Proposta de Aprovação da Versão Final da Revisão do

Plano de Pormenor da Zona Industrial do Crato

A Câmara Municipal deliberou aprovar:

O Relatório Final de Ponderação da Discussão

Pública, relativa à Alteração do Plano de

Pormenor da Zona Industrial do Crato;

A versão final da Alteração do Plano de Pormenor

da Zona Industrial do Crato, no seu conteúdo

material, peças escritas e desenhadas, depois

de discussão pública;

Remeter á Assembleia Municipal do Crato para

discussão e aprovação da versão final da

Alteração do Plano de Pormenor da Zona

Industrial do Crato, no seu conteúdo material,

peças escritas e desenhadas, depois de

aprovado relatório final de ponderação da

discussão pública;

Publicar em Diário da República depois de

aprovada nos órgãos competentes a versão

final da Alteração do Plano de Pormenor da Zona

Industrial do Crato, no seu conteúdo material,

peças escritas e desenhadas, bem como

depositar o seu conteúdo na Direção Geral do

Território.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 194

Fábrica Paroquial Nossa Senhora da Conceição do

Crato – Pedido de Apoio de Transporte para

Peregrinos a Fátima

A Câmara Municipal deliberou aprovar nos termos

da al. u), art.º 33.º, da Lei 75/2013, de 12 de setembro

o apoio à Paróquia Nossa Senhora da Conceição,

do Crato, traduzido na cedência de dois autocarros

no âmbito da realização da Peregrinação a

Fátima, a ter lugar no dia 26 de maio de 2024, com

isenção de custos de 493,65 euros.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 195

Votação da Minuta da Ata

A Minuta da Ata 12/2024 de 15 de maio foi

aprovada por unanimidade.

Município do Crato, 15 de maio de 2024

O Presidente da Câmara Municipal

(Joaquim Bernardo dos Santos Diogo)

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

d
ig

it
al

m
en

te
. Q

ua
n

do
 im

p
re

ss
o,

 o
 d

oc
um

en
to

 c
on

st
it

ui
 u

m
a

có
pi

a
au

te
nt

ic
ad

a
d

o
or

ig
in

al
 d

ig
it

al
, d

es
d

e
qu

e
va

lid
ad

o
pe

lo
 s

el
o

b
ra

n
co

 d
a

C
âm

ar
a

M
un

ic
ip

al
 d

e
C

ra
to

.

		App AIRC
	2024-05-15T23:56:11+0100
	JOAQUIM BERNARDO DOS SANTOS DIOGO